

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarcze go i giełdowego dr Marjan Chelmikowski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcina 70

Nr. 156

Poznań, środa dnia 3 kwietnia 1935

Rok 30

Rozmowy polsko-angielskie w Warszawie

Na Zamku i w Belwederze — Obiad u min. spraw zagranicznych

Warszawa. (PAT.) P. minister Eden złożył dziś przed południem w prezydium Rady ministrów bilet wizytowy p. prezesowi Rady ministrów, poczem p. premier Sławek złożył bilet w apartamentach gościa angielskiego w Hotelu Europejskim.

O godz. 11 p. min. Eden złożył wizytę p. ministrowi spraw zagranicznych Beckowi, z którym odbył dłuższą rozmowę.

O godz. 13 p. min. Eden udał się w towarzystwie p. ministra Becka i wicedyrektora Józefa Potockiego na Zamek, gdzie był przyjęty na audjencji przez p. Prezydenta R. P.

O godz. 13.30 p. Prezydent Rzeczypospolitej i pani Mościcka wydali na cześć gościa brytyjskiego śniadanie, na którym obecni byli: p. minister

spraw zagranicznych Beck z małżonką, wiceminister Szembek, wiceminister Bobkowski, wiceminister Roger Raczynski z małżonką, wiceminister gen. Kasprzycki, ambasador Raczynski, członkowie ambasady W. Brytanji w Warszawie z pierwszym sekretarzem Avelingiem i attache wojskowym płk. Connal Rowanem (ambasador brytyjski jest chory), małżonka ambasadora brytyjskiego w Warszawie p. Kennard, towarzyszący p. min. Edenowi pp. Stranc, Cronborne i Hankey, a dalej wielu wyższych urzędników M. S. Z. oraz innych władz.

Warszawa. (Tel. wł.) Rozmowa ministra Edena z marsz. Piłsudskim w Belwederze trwała przeszło półtorej godzin.

Z przemówień ministrów

Warszawa. (PAT.) Wczoraj minister spraw zagr. p. Beck podejmował obiadem ministra Edena, lorda pieczęci prywatnej. Podczas obiadu min. Beck wygłosił przemówienie, które rozpoczął jak następuje:

„Panie ministrze! Przeglądając niedawno stare dokumenty, dotyczące stosunków polsko-angielskich, natknąłem się na list z dnia 3 marca 1568 króla Polski Zygmunta Augusta do królowej angielskiej Elżbiety, w którym zapewniał, iż we wszystkich portach jemu podległych poddani królowej będą traktowani równie dobrze, jak poddani polscy. List ten dowodzi, że przyjaźń angielsko-polska datuje się nie od dzisiaj.”

Przemówienie swoje min. Beck zakończył wyrażeniem nadziei, że w ca-

łokształcie warunków politycznych w Europie stosunki między Anglią a Polską pozostaną niezmiennie przyjazne, zgodnie z głębokim dążeniem obu narodów, ożywionych podobnym instynktem dobrej woli w stosunku do innych.

Minister Eden w odpowiedzi dał wyraz ufności, że obecny cykl wyjaśniających rozmów, które dotychczas były prowadzone w Paryżu, Berlinie i Moskwie, a będą zakończone w Warszawie jutro, a w Pradze w czwartek, będzie posiadał rzeczywistą wartość, wyjaśniając obecna europejską sytuację. Minister Eden zaznaczył, że polityka obu krajów jest oparta na zasadzie zbiorowego bezpieczeństwa i na Lidze Narodów.

Z głosów prasy angielskiej

London. (PAT.) Specjalni sprawozdawcy dzienników angielskich, odbywający podróż z min. Edenem, zamieszczają obszernie opisy przyjazdu ministra angielskiego i jego otoczenia do Polski. Wszystkie te opisy są pełne życzliwości i podkreślają wielką kurtuazję i serdeczność, jaką rząd polski okazuje gościom angielskim.

Sprawozdawca „Daily Telegraph” pisze m. in.:

„Wszelkie nadzieje, że min. Eden przybył w magicznym planem, usuwającym wszelkie trudności, na jakie na-

potyka wschodnio-europejski plan bezpieczeństwa, muszą się skończyć rozczarowaniem. Min. Eden będzie mógł tylko stwierdzić wrażenie, jakie wyrobił sobie w Berlinie i w Moskwie. Konferencja w Belwederze może być najmniej interesująca, niż konferencja na Kremlu. Polska nie chce rozważać żadnej akcji, która byłaby wroga Niemcom.”

Korespondent wyraża nadzieję, iż rząd polski przekona się, że W. Brytanja nie ma zamiaru narzucać Polsce zgóry przesadzonej polityki.

Pakt wschodni a sytuacja Polski w ocenie prasy

Paryż. (PAT.) Londyński korespondent „Journal des Debats” donosi, że od czasu ostatnich deklaracji kanclerza Hitlera, Anglia uważa coraz to bardziej za niezbędne zawarcie paktu wschodniego. Londyn pragnąłby jednak, aby pakt ten przybrał bardziej giętką formę, umożliwiającą wszystkim państwom zainteresowa-

nym w Europie wschodniej wzięcie w nim udziału. Zredagowany w duchu Locarna miałby on tę zaletę, że nie przybierałby charakteru okrażenia Niemiec i że mogły być zawsze otwarte. Ewentualny udział Anglii mógłby nadać mu większe znaczenie i spowodowałby może w krótkim czasie zmianę stanowiska Polski. W

Przedmowa Mussoliniego do konferencji w Stresa

Przeciwko złudzeniom i przesadnemu optymizmowi

Rzym. (PAT.) W artykule wstępnym zamieszczonym w „Popolo d'Italia” Mussolini oświadcza, że w ostatnich czasach zaczęto budować nowe domki z kart. Jest rzeczą absolutnie niezbędną, pisze Mussolini, utemperować nieco przesadny optymizm. Włosi nie powinni oddawać się złudzeniom. Naszym obowiązkiem jest wystąpić z tem ostrzeżeniem, gdyż niema nic gorszego od rozczarowania.

Nie zamierzamy bynajmniej nie doceniać znaczenia konferencji w Stre-

sa, lecz pragniemy tylko, aby konferencja ta toczyła się w atmosferze politycznej i dyplomatycznej współczesnej Europy, to znaczy atmosferze, która nie pozwala żywić się złudzeniami.

Jest rzeczą zrozumiałą, że nadzieje i zainteresowanie całego świata kierują się ku zbliżającej się konferencji, lecz należy uznać za niewłaściwy wszelki przedwczesny entuzjazm wywołany przekonaniem, że w Stresa stworzone zostaną podwaliny pokoju na całe stulecie.

każdym razie do stworzenia takiego planu, niezbędna jest współpraca Rosji i Wielkiej Brytanji.

„Manchester Guardian” w artykule wstępnym pisze m. in.: W razie konfliktu Polska ze względu na swoją sytuację geograficzną może ponownie narazić się na rozbiór, podczas gdy Sowiety i Niemcy mogą ewentualnie

utracić tylko część terytorjów. Ta sytuacja Polski sprawia, iż zagadnienie Polski jest wyjątkowe i zmusza ją do nadzwyczajnej ostrożności. Trwała pacyfikacja Europy nie może być oparta na pomocy W. Brytanji. Musi się ona oprzeć na wysiłkach mocarstw wschodniej Europy. W. Brytanja nie może wziąć na siebie żadnych zobowiązań w Europie wschodniej, może natomiast występować jako główny mediator. Jeżeli podróż min. Edena jest w stanie zapoczątkować okres medjacji brytyjskiej we wschodniej Europie, to przyniesie ona nieoczekiwany pożytek.

Rząd francuski ma zaufanie parlamentu

Paryż. (Tel. wł.) W czasie wczorajszego posiedzenia Izby premier Flandin zareferował kroki, przewidziane dla zapewnienia bezpieczeństwa Francji. Stwierdził, że sytuacja skarbu jest zdrowa i pozostanie taką, o ile Izba planów rządu nie pokrzykuje. W zakończeniu swego przemówienia prosił o wyrażenie rządowi zaufania, by minister spraw zagranicznych posiadał należny i konieczny autorytet, kiedy będzie reprezentował Francję w dniu 11 w Stresie, 15 w Genewie oraz 20 b. m. w Moskwie. Oświadczył, że jeżeli z jakichkolwiek powodów Izba tego zaufania do rządu nie ma, winna to wyrazić bezwzględnie. Żądał albo całkowitego zaufania, lub też votum nieufności.

Po przemówieniu premiera socjalistyczny pos. Borel wniósł o odroczenie zebrania. W odpowiedzi na ten wniosek Flandin ponowił wniosek o votum

ufności.

Paryż. (PAT.) Premier Flandin w deklaracji swej podkreślił, że rząd bronić też będzie kredytu publicznego i waluty, utrzymując niezłomnie paritet złota.

Izba większością 410 przeciw 134 wyraziła rządowi votum zaufania i odroczyła się do 28 maja.

Laval przyjedzie do Warszawy

Paryż. (Tel. wł.) Z Paryża donoszą: Ambasador polski w Paryżu odwiedził we wtorek w godzinach południowych ministra Laval, którego w imieniu rządu polskiego zaprosił do zatrzymania się w drodze do Moskwy w Warszawie. Minister Laval zaproszenie przyjął.

Niemcom dano do zrozumienia...

Angielskie zapewnienia współpracy z Francją nad zachowaniem pokoju

Paryż. (PAT.) „Journal des Debats” zamieszcza następującą depezę z Londynu:

W kołach dobrze poinformowanych zapewniano, że Anglia powiadomiła Niemcy o tem, iż niema żadnych szans po temu, aby Wielka Brytanja odłączyła się od Francji we wspólnym wysiłku, jaki oba rządy przedsięwzięły w celu urzeczywistnienia zbiorowego bezpieczeństwa w Europie. W czasie spotka-

nia, jakie miało miejsce w izbie gmin pomiędzy min. Simonem a ambasadorem francuskim Corbin'em, angielski minister udzielił tego zapewnienia ambasadorowi francuskiemu, poczem dodał miał, co następuje:

„Dalem jasno do zrozumienia Niemcom, że Anglia i Francja utrzymują i utrzymają najściślejszą współpracę w swych wysiłkach, czynionych dla zachowania pokoju.”

Przed wjazdem ministrów Rzeszy do Gdańska

Wielkie przygotowanie „godnego” przyjęcia gości

Gdańsk. (Tel. wł.) W związku z zapowiadzianym przyjazdem do Gdańska ministrów niemieckich premiera Göring, Hessa i Goebbelsa, czynione są gorączkowe przygotowania dla „godnego” przyjęcia gości. Całe miasto przystroja się flagami hitlerowskimi i girlandami. Na szczytach domów oraz we wyżej położonych częściach miasta pokazano neonowe światełki, w wieczornej porze widoczne zdaleka. Poza-

tem stawiane są w różnych częściach miasta bramy triumfalne. W Sopocie cała główna ulica Seestrassie ozdobiona jest girlandami.

Dziś o godz. 20 przemawiać będzie na wiecu gauleiter Bürkel, który przyjeżdża w południe. W związku z jego przyjazdem wydana została do ludności specjalna odezwa, wzywająca do manifestacyjnego powitania gości. (p)

Senat gdański chce kontrolować wiadomości

Zatarg z gdańskim przedstawicielem PAT-icznej

Gdańsk. (Tel. wł.) Biuro prasowe senatu gdańskiego ogłasza wiadomość, że między nim a przedstawicielem PAT-icznej zerwane zostały stosunki. Powodem zerwania jest to, że biuro „chciało porozmawiać” z przedstawicielem PAT-icznej w sprawie wiadomości „tendancyjnie” podawanych o akcji przedwyborczej na terenie Gdań-

ska.

Jak wiadomo, wiadomości te na ogół ograniczały się do podawania tylko najważniejszych wydarzeń. Ciekawym jest, jak obecnie ustosunkuje się do „zatargu” centrala P. A. T. Należy oczekiwać, iż nie zgodzi się na to, by komunikaty PAT-icznej były cenzurowane przez władze gdańskie. (p)

